
1 
 

 

 

 
DIREZIONE GENERALE 

SERVIZIO SUPPORTO ORGANI DI ATENEO E PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Resp. Dott.ssa Rosalba Sacchettoni 

UFFICIO AFFARI ISTITUZIONALI, ORGANI COLLEGIALI E LEGALE 

Resp. Dott.ssa Giorgia Montalbini 

 
 
 
 
 

Decreto del Rettore 

Classif. I/13 

n. allegati: 0 
 
 
 

Oggetto: Nomina componenti del Collegio di Disciplina per lo scorcio del T.A. 2023/2026. 
 
 

IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTI in particolare, l’articolo 22 “Collegio di Disciplina” dello Statuto di 
Autonomia e l’articolo 13 “Collegio di Disciplina” del Regolamento 
Generale i quali stabiliscono che: 
“- Il Collegio opera secondo il principio del giudizio tra pari ed è 
composto da: 
a) due professori ordinari; 
b) due professori associati; 
c) due ricercatori; 
d) tre componenti esterni, di cui un professore ordinario, un 
professore associato ed un ricercatore in servizio presso le università 
italiane’; 
- Per le elezioni delle rappresentanze di cui alle lettere a), b) 
l’elettorato attivo è costituito da tutti gli appartenenti alla categoria 
medesima, mentre l’elettorato passivo è costituito da tutti gli 
appartenenti alla medesima categoria in regime di tempo pieno o 
che optino per il tempo pieno al momento dell’elezione; 
– Per le elezioni delle rappresentanze di cui alla lettera c), 

l’elettorato attivo è costituito da tutti i ricercatori a tempo 
indeterminato e determinato di cui all’art. 24 comma 3, lettera a) e 
lettera b) della L. 240/2010, mentre l’elettorato passivo è composto 
dai ricercatori a tempo indeterminato in regime di tempo pieno o 
che optino per il tempo pieno al momento dell’elezione e dai 
ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3 lett. b) 
della L. 240/2010; 

- I componenti di cui alla lettera d) sono designati dal Senato 



2 
 

 Accademico su proposta del Rettore; 
- I componenti sono nominati con decreto rettorale, restano in 
carica tre anni accademici e non sono immediatamente rieleggibili. 
Al suo interno il Collegio elegge tra i professori ordinari il Presidente 
a maggioranza dei suoi componenti effettivi”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 346 del 01.04.2021 con il quale sono state 
nominate le componenti del Collegio di Disciplina per lo scorcio del 
T.A. 2020/2023; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 334 del 05.04.2022 con il quale il Prof. 
Francesco Piva è stato nominato rappresentante dei Professori e 
delle Professoresse Associati/e in seno al Collegio di Disciplina per 
lo scorcio del T.A. 2020/2023 in sostituzione del Prof. Lorenzo 
Scalise; 

TENUTO CONTO che in data 31.10.2023 sono scaduti i mandati conferiti alle 
componenti del Collegio di Disciplina per lo scorcio del T.A. 
2020/2023 e, pertanto, è stato necessario procedere con nuove 
elezioni per il rinnovo dell’organo stesso per lo scorcio del T.A. 
2023/2026; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 146 del 08.02.2024, con cui sono state 
indette le votazioni per l’elezione delle componenti elettive del 
Collegio di Disciplina per lo scorcio del T.A. 2023/2026, in modalità 
elettronica on-line da remoto, nella giornata di lunedì 26.02.2024 
dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e, in caso di mancato raggiungimento 
del quorum richiesto, nella giornata di mercoledì 28.02.2024 dalle 
ore 9.00 alle ore 18.00; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 240 del 27.02.2024 con il quale: 

• sono stati approvati i risultati delle votazioni svoltesi il giorno 
lunedì 26.02.2024 per l’elezione delle componenti elettive della 
categoria dei/delle professori/professoresse ordinari/e del Collegio 
di Disciplina dell’Università Politecnica delle Marche per lo scorcio 
del T.A. 2023/2026; 

• si è preso atto del mancato raggiungimento del quorum relativo 
alle votazioni per l’elezione delle componenti elettive delle 
categorie dei/delle professori/professoresse associati/e e dei/delle 
ricercatori/ricercatrici; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 263 del 04.03.2024 con il quale sono stati 
approvati i risultati delle votazioni svoltesi il giorno mercoledì 
28.02.2024 per l’elezione delle componenti elettive della categoria 
dei/delle professori/professoresse associati/e e dei/delle 
ricercatori/ricercatrici del Collegio di Disciplina dell’Università 
Politecnica delle Marche per lo scorcio del T.A. 2023/2026; 



3 
 

VISTA la nota in data 29.02.2024 con la quale la Prof.ssa Erika 

Giorgini, eletta quale componente della categoria dei/delle 

professori/professoresse ordinari/e del Collegio di Disciplina 

per lo scorcio del T.A. 2023/2026, ha rinunciato a ricoprire la 

suddetta carica; 

TENUTO CONTO che dal controllo della graduatoria relativa alle elezioni delle 
componenti elettive della categoria dei/delle 
professori/professoresse ordinari/e del Collegio di Disciplina 
per lo scorcio del T.A. 2023/2026, risulta aver diritto a 
subentrare la Prof.ssa Paola Riolo; 

VISTA la nota in data 12.03.2024 con la quale la Dott.ssa Maria Letizia 
Ruello, eletta quale componente della categoria dei/delle 
ricercatori/ricercatrici del Collegio di Disciplina per lo scorcio 
del T.A. 2023/2026, già componente del Senato Accademico 
per il T.A. 2021/2024 ha optato per il mantenimento della 
carica di senatrice; 

TENUTO CONTO che dal controllo della graduatoria relativa alle elezioni delle 
componenti elettive della categoria dei/delle 
ricercatori/ricercatrici del Collegio di Disciplina per lo scorcio 
del T.A. 2023/2026, risulta aver diritto a subentrare il Dott. 
Leonardo Zappelli; 

VISTA la delibera del Senato Accademico in data 25.03.2024 con la 
quale, a seguito della proposta del Rettore contenente la rosa 
di nomi tra i quali designare le componenti esterne del Collegio 
di Disciplina per lo scorcio del T.A. 2023/2026, sono stati 
designati i seguenti docenti e designata la seguente 
professoressa: 

• Prof.ssa Agnese Sacchi (Professoressa associata UNIURB) 

• Prof. Daniele Porena (Professore ordinario UNIPG) 
• Dott. Vincenzo Flati (Ricercatore a tempo indeterminato 

UNIVAQ); 

 CONSIDERATO CHE   che il Decreto Rettorale n. 457 del 16.04.2024, con il quale è 
stato nominato il Collegio di Disciplina per lo scorcio del T.A. 
2023/2026, presenta errori materiali; 

RITENUTO NECESSARIO per la suddetta motivazione, al fine di consentire una chiara e 
corretta individuazione dei/delle componenti dell’organo, 
disporre l’annullamento del Decreto Rettorale n. 457 del 
16.04.2024 e provvedere, con il presente decreto, alla nomina 
del Collegio di Disciplina per lo scorcio del T.A. 2023/2026, 
ferma restando la decorrenza dal 16.04.2024 della nomina 
effettuata con il Decreto Rettorale n. 457 di cui sopra; 

 

 

 



4 
 

 

 

 

DECRETA 
 

1. Il presente Decreto Rettorale annulla e sostituisce il Decreto Rettorale n. 457 del 
16.04.2024, fatta salva la decorrenza della nomina dei/delle componenti del Collegio di 
Disciplina a far data dal 16.04.2024; 

2. di nominare, con decorrenza dal 16.04.2024, quali componenti elettive del Collegio di 
Disciplina per lo scorcio del T.A. 2023/2026 i/le seguenti docenti: 

• Prof.ssa Valeria Corinaldesi (Professoressa ordinaria) 

• Prof.ssa Paola Riolo (Professoressa ordinaria) 

• Prof.ssa Mariacristina Zarro (Professoressa associata) 

• Prof.ssa Roberta Galeazzi (Professoressa associata) 

• Dott.ssa Francesca Ripanti (Ricercatrice) 

• Dott. Leonardo Zappelli (Ricercatore) 
 

3. di nominare, con decorrenza dal 16.04.2024, quali componenti esterne del Collegio di 
Disciplina per lo scorcio del T.A. 2023/2026 i/la seguenti/e docenti/e: 

• Prof.ssa Agnese Sacchi (Professoressa associata UNIURB) 

• Prof. Daniele Porena (Professore ordinario UNIPG) 

• Dott. Vincenzo Flati (Ricercatore a tempo indeterminato UNIVAQ) 

 

Pertanto, il Collegio di Disciplina per lo scorcio del T.A. 2023/2026 è così composto: 
 

• Prof.ssa Valeria Corinaldesi (Professoressa ordinaria UNIVPM) 

• Prof.ssa Paola Riolo (Professoressa ordinaria UNIVPM) 

• Prof. Daniele Porena (Professore ordinario UNIPG) 

• Prof.ssa Mariacristina Zarro (Professoressa associata UNIVPM) 

• Prof.ssa Roberta Galeazzi (Professoressa associata UNIVPM) 

• Prof.ssa Agnese Sacchi (Professoressa associata UNIURB) 

• Dott.ssa Francesca Ripanti (Ricercatrice UNIVPM) 

• Dott. Leonardo Zappelli (Ricercatore UNIVPM) 

• Dott. Vincenzo Flati (Ricercatore UNIVAQ)  

Ancona, data della firma digitale 

IL RETTORE 
Prof. Gian Luca Gregori 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-05-09T16:19:44+0200
	IT
	Gian Luca Gregori




